discetterunt non recordatur si aduertit, si con-
sensit, vel qualiter se habuit. Dico quòd de ta-
li scrupulo non oportet confiteri. Et eodem
modo de cogitationibus fidei, & phantasijs
quæ occurunt homini etiam parato mori pro
fide, si opus esset.

¶ Dubitatur, vtrum peccet mortaliter qui cō-
fitetur peccatum veniale, quod non fecit? Nā
q̄ peccet venialiter certū est. Caieta. in 2.2. in
materia de mēdatio dicit quòd est peccatum
mortale: q̄a mētitur in iudicio, vbi tenetur di-
cere veritatem. Sed resp. quòd non est mortale:
nam licet sacerdos possit exigere veritatem à
pēnitente, non tamen quācunque veritatem,
sed eam quæ pertinet ad materiam iudicij sui
& cum venialia non sint materia confessionis
mentiri circa illa, nō est peccatum mortale. Si
cut nec si confessori interroganti, an sim pau-
per, dixero quòd non, cum tamen re vera sim
pauper, nō pecco mortaliter. Et quamuis Ca-
ieta. in 2.2. fuerit illius sententiæ, tamē in sum-
ma confessionis moderatiū loquitur dicens,
quòd si sit intentio pēnitentis facere peccata
venialia materiam confessionis, tunc mentiri
(etiā circa venialia) esset mortale, quia iam ve-
niale est materia principalis & pertinens ad
iudicium. Si vero non est intentio pēniten-
tis facere venialia materiam confessionis, mē-
tiri circa illa non est mortale. Sed adhuc dico
quòd

13^e
Mentiri
circa ve-
nialia in
cōfessio-
ne quale
peccatū
est.

De confessione.

quod etiam si habuero intentionem efficiendi materiam confessionis ex venialibus, dicēs inendacium circa illa, ut si dicam me non fuisse mentitum, non pecco mortaliter: quia per hoc quod nolo dicere mutatur intentio prior & iam non manet materia confessionis, etiam si non habuero reflexionem illam, nolo quod hoc peccatum, quod volo tacere sit, materia confessionis.

QVAERIT VR, quādo obligat præceptū cōfessionis, an statim post peccatum? S. Tho. 4.d.17.& in additionib⁹.q.6.art.4.dicit q̄ hoc præceptum potest multipliciter considerari.

Vno modo ita in solo iure diuino, seclusa ecclesiæ determinatione. Alio modo post ecclesiæ determinationem. Loquendo igitur secundum primam cōsiderationē, dicunt aliqui, q̄ obligat solum semel in vita, in casu nō cessitatis: sicut & alia præcepta affirmatiua, puta in articulo mortis. Sed cōtra quia tūc es-
set impossibile confiteri peccata, nam cū ad hoc requiratur memoria peccatorum, videtur impossibile, moraliter loquendo, q̄ quis ha-
beat in memoria peccata quæ cōmisit in 40.
annis: & sic frustraretur illud præceptum, sal-
tē p̄ maiori parte, q̄a paucorū peccatorū in fi-
ne vitæ posset quis habere memoriam. Ideo
dicunt alij, q̄ tenetur quilibet confiteri in ar-
ticulo necessitatis, qui vocatur quando est pe-
riculum oblinionis, sicuti & alia precepta te-

132

Quālo
rēmūr
cōfici.

De confessione.

nemur implere quando est probabile, quod si tunc non implentur, postea non poterunt impleri. sicut de auditione missæ non teneor eam audire manè, nisi solum sit vna missa, quæ manè celebratur: & sic de confessione quam tenetur facere intra illud tempus, quod sufficit ad memoriam peccatorum retinendā. Sed contra, quia si hoc esset verum, ecclesia negligenter determinasset in ea. omnis vtriusque sexus. tempus. vnius anni pro confessione: nam probabile est quod in uno anno obliiscuntur aliqua peccata. Certū enim est, quod si de iure diuino teneremur confiteri peccata nostra pluries in anno, non posset ecclesia facultatem, quod differretur confessio usq; ad annum: sed sunt aliqui qui in uno anno obliuiscuntur, ergo. Ad hoc sciendum, quod ecclesia non dedit nouam licentiam, sed coercuit negligentiam, nec voluit dicere quod non confiteantur ante annum: sed quoad forum exterius voluit arctare. Vnde si quis aggredieretur periculum mortis ante annum, ecclesia nō deobligavit illum a confessione in tali casu facienda. Sed quia nunc nemo obligatur confiteri nisi semel in anno (alias ecclesia deciperet nos) ideo falsum est quod isti dicunt. Itaq; videtur mihi, & est notandum pro alijs præceptis, qd Christus instituit ecclesiā & dedit sacramēta & præcepta generalia, nō autē dedit

De Confessione.

dedit præcepta particularia, & ordinationes speciales quibus solis posset gubernari: ut isti hæretici somniant. Quod patet, nam Christus nō determinauit Episcopos per diuersas diœses, & tamen nisi essent Episcopatus distincti, esset impossibile ecclesiam gubernari quia possent præcipere contraria. Nec in eo fuit p̄missio Christi insufficiens, nā idcirco cōstituit prælatos, vt gubernarent Ecclesiam, & præcepit fidelibus. Obedite præpositis vestris. Secūdō notandum quod Christus reliquit aliqua præcepta generalia sine determinatione, quæ quidē nō possunt cōmodè obseruari ad Christi intentionem, nisi ecclesia determinasset tempus, vel modum &c.

¶ Verbi gratia. Christus posuit præceptū eucharistiæ dicēs, Nisi māduaueritis carnem filij hominis, &c. Stando solum in præcepto Christi, quādo teneretur homo sumere eucharistiam? Si dicas quod semel in vita, hoc non est verissimile, cūm secudū Hierony. August. Ambroſi. & alios doctores, in oratione dominica per panē quotidianū inrelligatur eucharistia. Cūm etiam apostoli, & in primitiua ecclæ fideles frequentarent hoc mysteriū. Et Christus dixit: Hæc quotiescunq; feceritis, in mei memoriam facietis. Et iterum: Hoc facite in meam commemorationem. Ac proinde patet, prædictum præceptum non posse cōmodè

De Confessione.

25

de obseruari ad intentionem Christi, sine ordinatione & derminatione ecclæ. Item præceptum de celebratione festi, quomodo impletur? nunquid sufficeret semel in vita genua flectere & Deum colere? Sic igitur dico de præcepto confessionis, quod de iure diuino teneamus confiteri quando ecclæ determinauit. Nec enīm statō in iure diuino potest determinari quādo obliget: fuit etenim intentio Christi quod ista mysteria frequētarentur.

NVNC videamus vtrum stando in iure diuino, sint aliqui casus in quibus teneamur statim confiteri? Aliqui antiqui, & quidam sumiſtæ dicūt, quod peccator tenetur statim cōfiteri: quia alias exponeret se periculo: posset enim mori, vel impediri lingua, vel memoria labi. Itē quia secus agendo, iam nō facit quod in se est. Huius sententiæ est Innocentius in capit. oīs de poenitentijs & remissionibus. Idē videtur sentire Archid. in cap. ille rex, de poenitentijs d. 3. Sed S. Tho, & alij doctores dicūt, q̄ nō tenetur homo statim post peccatum cōfiteri, patet nemo tenetur statim ad contritionem, quæ est magis necessaria, quam cōfessio, ergo dec ad cōfessionem. Item hoc non determinatur in iure diuino,, aut positivo, ergo est falsum. Itē ecclæ determinauit semel in anno, ergo hoc sufficit.

¶ Sed vtrum homo de iure diuino teneatur

133
casus in
quib' te
nemur
statī con
fiteri.

134
In mor
con-

consiteri in articulo mortis? Respō. quod sic. Nam peccator tenetur confiteri, & non potest post mortē, ergo qui est in illo articulo, si nō vult cōfiteri exponit se periculo. Vnde in c. cū infirmitas de pœnitentijs & remissionib⁹ præcipitur medicis, vt admoneāt & exponāt infirmis pericula mortis: in quo errant cōmuniciter medici, ne contristent infirmū. Sed verum est quod debent facere quātō melius potuerint: sed omnino sunt negligentes medici. Et potest contingere quod propter eorū negligentiam dānentur aliqui infirmi. Sed quid vocatur articulus mortis? Respon. Palud. 4.d. 17.q.2. quod non dicitur articulus mortis, unde quis potest mori: sicut nō est articulus mortis *justar, jugar alas cañas, correr toros, o cauallos*: tunc enim non tenetur homo confiteri ante ista exercitia: sed articulus mortis vocatur, unde cōmuniciter, & frequenter solet sequi mors, sicut intrare bellum. De intrantibus autē māre est dubiū, si.n. esset paruum spatiū & mare esset placidum, non tenetur confiteri. Breuiuer arbitrio boni viri relinquatur iudicium de periculo mortis.

134
In mortis articulo, ante tenetur de iure diuino confiteri.

QVAERIT VR, vtrum ante eucharistiam teneatur homo de iure diuino confiteri? Communis opinio est quod sic. Caic. 3.p. & in summa tenet oppositum. Cuius sententia in Con. Tridentin. sessio. 13. de sacramento eucaristi-

stic

flīx in calce canonis vndecimi, damnata est & reprobata, ita, vt nec opinatiū possit defendi etiam sub pœna excommunicationis ipso facto incurrendæ. De hoc iam disputauimus supra. Ex dictis sanctorū non est dubiū quin tenetur cōfiteri, si habeat copiā confessoris. Si autē nō habeat et debeat celebrare dieb⁹ festiū bene poterit sine præmia cōfessiōe, maximè si nō celebrando incurrat aliquā notā infamiae. ¶ Sed vtrū ad recipiēda alia sacramēta teneatur homo confiteri? De hoc Marfil. 4.q.12.ar. 1. facit magnā difficultatē, & dicit particulariter de recipiēte sacramentū ordinis, q̄ ordinādus tenetur cōfiteri prius, q̄a sacramētū ordinis directē ordinatur ad copiā gratiæ, & esset magna irreuerētia nō disponere se ad receptionē illius. Sed resp. absolutē (omissis opinionibus) q̄ ad receptionē aliorū sacramentorū nemo tenetur cōfiteri. Vnde de cōfscr. d. 4.c. vt ieiunij, dicitur, q̄ qui confirmādi sunt, si sunt perfectæ ætatis, admonentur vt prius cōfiteātur. Vbi admonitio potius videtur cōfiliū, quam præceptum. Et si non est necessariū ante hoc sacramētum confiteri in quo recipitur copia gratiæ multō minus erit in alijs. Quod clarius patet ex verbis Concil. Trident. Sessione 24. de reformatione matrimonij. capit. 1. vbi sic dicitur. Postremō sancta synodus coniuges hortatur vt antequam contrahant

135
An adre
cipiēdū
alia sa-
cramēta
teoe-
mus cō-
fiteri.

vc

De Confessione.

vel saltem triduo ante matrimonij cōsumma
tionem sua peccata diligenter cōfiteantut. Et
ad sanctissimum Eucharistiae sacramentum
pīc accedant. haēten⁹ ibi. Verū est quod quia
oīa sacramenta conferunt gratiā , videtur ali-
qua negligentia accedere ad illa sine confes-
sione. Sed quod non requiratur confessio, pa-
tet etiam , quia ecclesia hoc non determina-
uit,nec in iure diuino habetur , ergo nō est ne-
cessaria. Sed vnde magis habemus quōd requi-
ratur confessio ante eucharistiam , quām an-
te alia sacramenta? Resp. q̄ hoc habemus ex
Paulo dicente, probet autem se ipsum homo,
&c. Et ex vsu ecclesiae: vbi qui non cōfiteretur
haberet conscientiam peccati mortalis. Itē ex
dictis sanctorum, & ex c. omnis vtriusque se-
xus, vbi precipit confessio ante pascha pro-
pter eucharistiam in eo sumendam.

136
Ad admī
nistran-
dū sacra
mēta an
sacerdos
tenea-
tur con-
fiteri.

¶ Sed vtrum ad administrandum sacramēta
teneatur sacerdos confiteri? Resp. q̄ non, quia
alias sequeretur perplexitas. Nam si essent de-
cē faderotes omnes in peccato mortali, quis
audiret prius alterius confessionem? Sed ex re-
uerentia quam debemus sacramentis, cōmo-
dum est q̄ antequā illa ministremus, vel euā-
gelium legamus, confiteamur: si potest cōmo-
dē sieri. Et aliquando negligētia confessionis
posset esse venialis, nunquam tamen mortalis
& hoc teneatur sine quocūq; scrupulo. Adria-
nus

De Contritione.

nus , Palude , & Bonauentu. ponunt ali-
quos casus in quibus tenetur homo statim cō-
fiteri, sed ego non credo eis.

137
De iure
humāo
quādote
nemur
cōfiteri.

QVAERIT VR, quādo tenetur homo iu-
re humano confiteri? Dices quōd semel in an-
no. Ut diffinitum est in illo canone. oīs vtriusque
sexus. Præterea idem diffinitur in conci.
Trident. Sessione.14. Can. 8. cuius verba sunt.
Si quis dixerit ad confessionem omnium pec-
catorum, qualē ecclesia seruat, non teneri om-
nes & singulos Christi fideles , iuxta magni
Cōcilij Lateranē. constitutionem semel in an-
no, anathema sit. Sed quāro ego, quando? nā
in illo cap. omnis vtriusque non determina-
tur tempus, ac promde ex illo præcepto non
plus obligamur confiteri in quadragesima,
quam extra: & ita est. Vnde dico, quod si quis
extra quadragesimam semel fuerit confessus
si posteā habuerit impedimentum sumēdi cu-
charistiam in paschate, non tenetur confiteri in
quadragesima. Et si recordetur se in confes-
sione præcedenti oblitum fuisse aliquid pec-
catum mortali , non tenetur illo eodem an-
no iterum confiteri , sed potest expectare aliā
quadragesimam.

¶ Sed quid faciet obliuiosus? an teneatur scri-
bere peccata, vel aliter mādere memoriae pec-
cata? Maio. 4. d. 17. q. 2. dicit q̄ sic. Ego nō cre-
do q̄ teneatur, immo nec laudo , quod peccata

138
Oblivio
sus ante.
nearur
scribere
peccata
ad cōfite-
dū.

L scri-

scribatur. Probo, quia non tenetur aliquis magis ad confessionem, quam ad contritionem: sed ad contritionem habendam non oportet peccata scribere (sufficit in generali cōteri de oblitis) ergo nec ad cōfessionem requiritur id. Nec enim oportet iugum domini reddere gratius satis est quod quando confittitur, rdebet dare operam, ut recordetur peccatorū, &c aliae sunt fabulæ. Ita dicit Sylue. (doctor non spernēdus) verb. Confessio. I. §. I. in fine. Et præterea difficile est profectō q̄ aliquis habens curā animæ suæ, obliuiscatur alicuius peccati mortalisi. Certe est difficile.

i;9
Qua cta
te cōfir
ri tenea
mur.

QVAERIT VR, in qua etate incipit obligare hoc præceptum de confessione? Videtur q̄ non statim post usum rationis. Quoniam nec statim tenetur sumere eucharistiā cum tamen etiam sit in præcepto. Respō. secundū omnes, quod statim post usum rationis tenetur confiteri peccatum mortale, sed cum confessio sit sacramentum, non debet ludicrē fieri. Et si nō sunt coniecturæ de vi uerbi rationis, non sunt pueri audiendi ea intentione, quasi sit ibi aliquod sacramentum: sed instruendi sunt, & docēdi. Ad argumentum de eucharistia, respondeo primò quod aliquem habere, vel non habere usum rationis non potest certo sciri, nisi quibusdam coniecturis: ideo quando non est certum, sed habemus coniecturas, quod habeat usum

usum rationis, tenetur confiteri: quia nullum est periculum, quod confiteantur peccata etiam ante usum rationis. Ad eucharistiam autem non dimittuntur accedere quousque certo sciamus, quod habeant usum rationis, propter irreuerentiam. Secundo dico, quod usus rationis non simul venit de omnibus rebus, potest enim quis cognoscere unum & nō aliud. Nā prius peruenit puer ad tempus, quo possit iudicare de peccatis mortalibus, quam ad intelligendum tantum sacramentum, & quod ibi sit corpus Christi: quod tamē debet discernere qui sumit eucharistiam.

QVAERIT VR, utrum papa possit dispēfare in præcepto confessionis? Resp. quod nō. Quia inferior non potest reuocare, nec relaxare præceptum superioris: cum nec par in parē habeat potestatem. Cum ergo præceptum cōfessionis sit de iure diuino, nemo poterit dispensare nisi solus Deus. Sed contra Papa potest dispensare in voto simplici, ut est communis opinio: & tamē obligatio voti simplicis est de iure diuino, ergo. Item secundū opinionem communem Canonistarū, Papa potest dirimere matrimonium ratum per verba de præsenti (in quo ciuam consentit Caietanus) ergo Papa potest dispensare in iure diuino posituo, quod & concedunt Canonistæ sed non ita opinor profectō, mittunt enim falcam

140
An papa
possit di
spensare
in præce
pto con
fessioia.

in messem alienam. Ad argumentum igitur, potest dispensare in voto, concedo: & in matrimonio rato, transeat: ergo in iure diuino, distingo consequens. Duplex est ius diuinum, unum quod non dependet ab actibus nostris & in hoc non potest Papa dispensare. Alterum quod dependet ab actibus nostris, ita quod per se non est sufficiens ad obligandum sine nouania obligatione: sic ut est votum, & in hoc ratione illius propriæ obligationis, quam ego superinduxi, Papa potest dispensare: imo & paretes dispensant in votis filiorum ante. 14. annū. De matrimonio autem ratio dico, quod est contractus quidam: unde si ius diuinum obligaret Petrum ad accipiendam Mariam in coniugem, Papa nihil posset, sed quia ex actu istius pendet haec obligatio, & ex contractu humano particulari, si Papa in hoc potest dispensare (de quo tamē nihil dico) est ex ea parte, quae est ibi aliquid humanum, & quia præceptum confessionis est per se sufficiens ad obligandum nos, est propriè ius diuum, ac proinde non potest Papa in eo dispensare.

¹⁴¹
Confessio sacerdoti facienda.

QVAERITVR, an sit necessarium confiteri sacerdoti? Resp. quod sic. Et ita firma fide tenendum est. Sic enim est diffinitum in concilii Florent. sub Eugenio. 4. cuius verba sunt. Sacramenti pœnitentiae minister est solus & omnis sacerdos. Habens auctoritatem absoluendi,

vel

vel ordinariam, vel ex omissione superioris. Præterea illud idem diffinitur in concilii Tridentino, Sessione. 14. capitulo. 6. Item Can. 9. & Canone. 10. Item probatur, quia apostolis Apostolis dictum est, Quorum remissionis peccata, remittuntur eis, Et quodcumque solueritis super terram: & sibi Petro, Pasce oves meas. Confirmatur ex usu ecclesiæ, nam solis sacerdotibus quando ordinantur dicuntur illa eadem verba quæ Christus apostolis dixit scilicet, Accipite potestatem ligandi & absoluendi. Heres fuit Vualdensium, ut refert Marsilius. 4. q. 12. dicentium, quod indifferenter poterat quilibet confiteri cui vellet. Dicit etiam, quod in aliquibus locis illi qui damnabantur ad mortem non permittebantur confiteri sacerdotibus, sed laicos: quod quidem est error intolerabilis. Sed de his in materia de clauibus dicemus.

QVAERITVR, utrum venialia possint laicos confiteri? Resp. quod talis confessio non erit sacramentalis, sed proficiet sicut cum unus laicus recitans cum alio horas canonicas, dicit confessionem generali. Imo ipse sacerdos cum celebrat, absolvitur de venialibus a laico in confessione generali auctoritate ecclesiæ, que habet potestatem supra venialia: sicut per tunctionem pectoris, vel aquam benedictam. Quia licet talis confessio non sit sacramentum, est

Consen
sio sacer
doti fa
cienda.

¹⁴¹

L. 3

tamen

143
Confes-
sio mor-
taliū an-
possit fie-
rū laico-

tamen quoddam sacramentalē.

QVAERIT VR, vtrum confessio mortaliū possit fieri laico? Respōdet Magistret sen
ten.4.dist. 17. & sanct. Thom. ibidem. q.3. &
in additionibus. q.8.art.2 quod in necessitate,
vrgente periculo mortis, confessio etiam mor-
taliū est facienda laico. Magister in litera alle-
gat August. dicentem. Tanta vis confessionis
est, vt si deest sacerdos, confiteatur proximo.
Et Beda, sed & grauiora coequalibus pandē-
da sunt, cùm deest sacerdos & vrget pericu-
lum. Hanc opinionem tenent cōmuniter om-
nes docto. Durand. Palude, Ricard. Gabriel,
Maio. Marsili. Sed Scotus ibi dicit, quod in ca-
su licet fit laico, scilicet, quando ab eo spero
consilium, vel maiorem peccatorū dolorē sed
& ceteris paribus melius est non facere. Et in 4.
dist.14.art.2.in fine dicit etiam Scotus, Dubiū
est an talis confessio sit detrimentum salutis,
quia talis diffamat se sine utilitate, ergo non
est opus sic confiteri. Ipse libenter negaret, ni
si moueretur dictis sanctorum, sed plus san-
ctis credendum est, quam vni rationi leui. Et
tenendum est omnino quod licet confiteri lai-
co in tali necessitate, licet hoc multum abie-
xit à consuetudine: quam credo antiquis tem-
porib⁹ magis in vsu fuisse. Nūc etiā fit aliquā
do, vt in naufragio. Ad argumentū vero Sco-
ti, nego, quod talis diffamat se, nam etiam ex

tra

78

tra confessionem possum dicere peccatū meū
vt detur auxilium, vel consilium. At dices
hoc esse verum, quia sequitur inde aliqua vti-
litas. Dico, quod etiam in confessione facta se-
culari est aliqua vtilitas, scilicet subiectio ipsa
qua subiectit homini laico propter Deum, est
pars satisfactionis. Et etiam propter verecun-
diam. Si autem timeretur infamia, aut reuelatio
confessionis, tunc nec faceret toti esset facien-
da. Sic vero hoc dicimus licitum: vt nullo mo-
do dicamus praeceptum. Vnde male summa
Angelica, & alij summa imponunt Magistro
& S. Tho. q̄ dixerunt esse praeceptum. Nā. S.
Thom. dicit q̄ potest fieri, & in solutione ad
primum dicit q̄ debet fieri: sed tamen hoc ver-
bum non dicit praeceptum. Laicus autem qui
sic confessionem audierit, nullo modo debet
absoluere, quia non habet potestatem, nec pos-
sunt ei committi claves: ecclesia enim non ha-
bet potestatē supra peccata mortalia, nisi per
sacramenta, ideo talis nō debet absoluere, sed
deprecari. Si autem de facto absoluueret, nihil
faceret: sed non manet irregularis: quia cùm
irregularitas sit poena iuris positivi, & in iure
non sit expressum, quod talis incurrit irregu-
laritatem, non incurrit. Quia in cap. his qui de-
sententia excommunicata. lib.6. ponitur regu-
la generalis, quod nullus incurrit irregularita-
tem propter quocunque delictum, nisi sit in

L 4

iure

iure expressum. Et ira tenet Sylues. verbo, Cōfessor. i. & Palud. 4. d. 17. q. 3. Veruntamen oia prædicta admitti poslunt, si sermo fit de confessione nō sacramentali. Cæterum si de sacramentali confessione sermo fiat, firma fide tenēdum, & dicendum est confessionem sacramentalem nunquām fieri possit laico, sed dū taxat sacerdoti, qui charactere sacerdotali insignitus sit. Sic enim diffinitur in concil. Tri. Sesio. 14. de pœnitentia Can. 10. cuius verba sunt. Si quis dixerit non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus & singulis Christi fidelibus esse dictum, Quæcumque ligaueritis super terram erunt ligata & in cælo, & quæcumque solueritis super terrā erunt soluta & in cælo. Et quorū renūseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt, anathema sit.

QVAERITVR, an sacerdotes in peccato mortali existentes, potestatem habeant absoluendi pœnitentes in confessione sacramentali. Et proinde veram & realem absolutionem conferant cum actualiter absoluunt? Respon. affirmatiuè, & ita firma fide tenēdum est. Sic enim diffinitur in Can. 10. proximè allegato. cuius verba sunt. Si quis dixerit sacerdotes, q̄ in peccato mortali sunt, potestatē ligādi & soluendi non habere anathema sit.

QVAERITVR, vtrum confessio possit fieri

fieri cuilibet sacerdoti, vel soli proprio? Resp. quod solum proprio. Patet ex c. omnis vtriusque sexus. vbi hoc præcipitur. Item quia cum sacerdos sit iudex, oportet quod habeat iurisdictionem. Si enim iudex superior diceret ali cui, *yo te hago alcalde*, nihil esset nisi ei daret subditos: ergo etiam in confessione. Potestas enim iurisdictionis nō potest esse sine subditis. Ideo oportet confiteri proprio sacerdoti. Sed quis est iste proprius sacerdos? Respo. quod Papa, Episcopus, curatus, & qui cunq; ex officio suo habet curam animarum: siue hoc sit ex electione vt Piores, & Abbates in religione. Superior non est ordinarius nisi mortuo priore, vel amoto. Aliqui doctores vocant proprium sacerdotem omnem eum, qui potest confessionē audire, siue hoc faciat ex officio, siue ex sola commissione. Sed vtrum in absentia sacerdotis proprij, vel quando pœnitens ex rationabili causa non vult confiteri proprio sacerdoti (excludimus oia priuilegia, & loquimur stando solum in iure communi) licet alteri confiteri? Verbi gratia, fugit proprius sacerdos tempore paschatis, vel in ipsa confessione solicitat fœminam ad stuprum: petit illa licentiam, vt possit alteri confiteri, & ille nō vult cōcedere: & urget necessitas sumēdi eucharistiam, quia est pascha, & si nō sumat excommunicabitur est dubium quid faciet? Respo. ad hoc multi sum-

summistæ, quod in tali casu manet libera ad subiiciendum se cuicunq; voluerit sacerdoti: quia in dicto capi. omnis utriusque. dicitur quod petat licentiam a proprio sacerdote, & sic illa petendo facit quod in se est, ac proinde manet libera. Sed hæc opinio non est secura quia non habetur in iure: & ideo doctores qui sanis sentiunt de hoc, dicunt quod mulier in tali casu debet recurrere ad superiorē, & dicere quod non expedit sibi confiteri tali sacerdoti, & superior debet credere. Et quod non posset alteri confiteri sine licentia superioris, patet, quia mortuo sacerdote proprio, non posset talis mulier confiteri cui cuicunq; indifferenter: ergo nec poterit in casu prædicto. Item si proprius sacerdos excōmunicaretur, non posset alteri confiteri, nisi de licentia superioris, ergo nec in isto casu. Sed quid si non sit recursus ad superiorē, vel si ille neget licentiam? an licet tunc confiteri cuicunq; Palud. in 4. dist. 18. q. 3. art. 5. dicit, quod in tali casu potest liberè confiteri cui voluerit. Idem Syluester in summa. Ratio Palud. est, quia ipse tenet, quod stando in iure diuino quilibet sacerdos potest quilibet absoluere, & quod modò non posset, est propter ius humanum: & cum ecclesia non possit hoc ius stratuere, vt scilicet confiteatur cum scandalo, sequitur, quod tunc cessat ius humanum, & standum est in iure diuino. Sed verè hæc sententia est mihi multum

tum dubia: & primo puto quod fit contra. S. Tho. 4. d. 17. q. 3. art. 2. quæst. 4. ad. 5. vbi ad litteram proponit casum: & dicit: quod si superior nolit committere facultatem, id est iudicium, ac si non habeat copiam confessoris. Quod etiam dicit in additionibus. quæst. 3. articulo, 4. 5. Hoc etiam Caiet. in summa, ver. Absolutio. Vnde propter nullum casum (excepto mortis articulo) poterit absoluere, qui ante illam necessitatem non poterat absoluere: & merito quidem. Nam alias quilibet fingeret sibi causas alteri confitendi. Et consequenter dico de casibus reseruatis, quod si superior non vult concedere (licet male faciat) inferior non poterit absoluere. Ut patet ex Concil. Tridentino, Sessione. 14. de penitentia. cap. 7. & Cano. 11. cuius canonis hæc sunt verba. Si quis dixerit Episcopos non habere ius reseruandi sibi casus, nisi quo ad externā politiam, atque ideo casuum reservationem non prohibere quod minus sacerdos à reseruatis vere absoluat, anathema sit. Dicit tamē. S. Tho. vbi supra ad sextum (& est notandum) quod malè faciunt prælati qui in hoc reddūt se difficiles, & iniiciunt laqueum animabus, nolentes dare licentiam absoluendi. De illo autem quod dicit Palude, quod stando in iure diuino quilibet sacerdos potest quemlibet absoluere, dicimus quod forte hoc est falsum.

Sed

146
Cū non
expedit;
proprio
sacerdo
ti cōfir-
mari, q̄ si fa-
ciendū?

¶ Sed faciet pœnitens cūm non potest obti-
nere licentiam, à superiori, & instat commu-
nio? Resp. q̄ cōmunicet securē & tutē. Idem
enim est iudicium tunc de eo ac si careret con-
fessore, y vaya sobre mi conciencia. Sed tamen ad
uertat tales, quod habeant rationabilem cau-
sam non confitendi proprio sacerdoti: verēcū
dia enim, aut timor, q̄ ille male de me sentiet
postea, non est causa sufficiens, quia aliās ne-
mini teneretur confiteri, quia semper accidūt
illa cuicunque confitearis. Si tamen nocuit iā
mihi, vel indirectē me diffamauit, iā iſlaeslet
causa legitima non confitendi ei.

147
Qui cō
cauit in
pascha
sine præ
niacōfes
sione, an
tenea-
tur illo
anno cō
fiteri.

¶ Sed dubitatur, an post quām talis commu-
nicauit in paschate, absoluatur à præcepto cō
fessionis? Videtur quidem q̄ sic, quia non stetit
per eum quin confiteretur, cūm non pec-
cauerit non confitendo, ergo. Item, quia con-
fessio videtur instituta propter eucharistiam,
cūm ergo iam cōmunicauerit, videtur quod
illo anno nō teneatur iterum confiteri. Sed di-
co, q̄ adhuc tenetur confiteri habita oportu-
nitate, quia adhuc potest implere præceptum
de confessione semel in anno.

148
Qui ex
causa nō
cōmuni
cauit in

¶ Marius dubium est, an qui ex legitima causa
non communicauit in paschate, quia fuit in
mari, vel in via, postea teneatur ad communio-
nem? Palu. videtur dicere, quod sic, sed certē
nescio quare, cūm sit determinatum certum

tem

81

tempus ad communionem & transierit iā. pascha,
Item confirmatur, quia si ex malitia non com- antenea
municauerit, postea non tenetur cōmunicare: tur post
ergo multo minus si ex legitima causa nō cō- eacōmu
municauit. Consulendum esset talibus ut cō- nicarc.
municarent: sed credo, quod non tenerentur iam pro illo anno.

QVAERIT VR, an ex commissione pro-
prii sacerdotis liceat confitenti alteri? Respon.
q̄ sic, vt patet ex dicto ea. omnis viriusq.; Et
sic est consuetudo ecclesia, & utinam non es-
set tanta quia iam nullus curatus audit subdi-
tos suos. Hanc autem commissiōnem & licen-
tiam potest dare curatus, Episcopus, & Papa.
Sic habetur expressè, de officio ordinarij cap.
inter cetera. Et qui sic confitentur clero se-
culari, vel fratribus expositis, non tenetur ite-
rum confiteri proprio sacerdoti: vt determi-
natū est ab Alexandre. 4. & à Clemente. 4. & à Benedicto, & a Ioan. 22. & à Ca-
lixto.

149
Ex com
missiōe
pprii sa
cerdotis
possum
alteri cō
fiteri.

QVAERIT VR, vtrū qui habet auctorita-
tem eligendi confitentem per bullas, vel alia
ratione quacunque, possit eligere simplicem
sacerdotem nondum expositum ad audiен-
das confessiones? Resp. absolute (estlo dubitēt
canonista) quod sine quo cunq; scrupulo po-
test eligere quemcunq; sacerdotem, vt etiam
dicit Caiet. in summa. verb. Absolutio. Ratio-
cit

150
An vit-
ture in-
dulgen-
tiarū pos-
sim' eli-
gere cō-
fessorē
simplicē
sacerdo-
tem.

est, quia in hoc solo differt sacerdos habens iurisdictionem à non habente, quod ille habet materiam, hic autem non: & huic nihil aliud deficit ad hoc ut possit absoluere, nisi materia circa quā exerceat potestatem quam accepit, dum fuit ordinatus. Cū ergo recipiēti bullas detur potestas subjiciendi se cui voluerit, iam talis sacerdos electus habet materiam & iurisdictionem circa illum: vnde nihil sibi deficit. Et ita tenendum est. Sed quamuis prædicta doctrina fuerit ante concilium Tridentinū inter doctores triualis, multumq; recepta, tamen post prædicti Conciliij determinationem, Sess. 23. ca. 15. reformationis nullus est idoneus ad confessiones audiendas reputādus, nisi beneficium parochiale habeat, aut ab episcopis per examen (si illis videtur necessarium) aut alias idoneus iudicetur, & approbationem ab eis optineat.

151
sacerdos
apptius
an ext: ra
suā dic-
cessim
posse au-
dire suo
rūcōfes-
siones.

QVAERITVR, vbi pōret proprius sacerdos audire confessionem, vtrum curatus vni Episcopatus possit audire sibi subditum in alio Episcopatu? Resp. omnino quod sic. Quia sit sine strepitu iudicij, & nemini sit iniuria. Et idem poterit frater præsentatus & extra diœcesim, vt etiam determinauit Sixtus iiiij. Et sic quando duo fratres de licentia prælati peregrinantur, possunt se mutuo absoluere: etiam cum peruenient ad alium Episcopatū.

¶ Sed

¶ Sed vtrum hanc commiſſionem eligēdi cōfessorem, facere possit habēs curam animarū antequam sit sacerdos, vel sacerdos excōmunicatus? Respon. de primo quod sic: quia habet titulum: quanvis aliqui dicant quod illa est commiſſio iuris, sed nihil de hoc curo. De excōmunicato autem dico, quod non potest, quia commiſſio illa est actus iurisdictionis, quem non potest excōmunicatus habere. Sed vtrum commiſſio talis legitimè facta, superueniente excommunicatione committentis spiraret & sit nulla, vel an duret? Dubium est. Pal. putat probabile, quod durat. Quia illum actū fecit legitimè. Et credo, quod ita est in usu, q; talis commiſſio valeat.

QVAERITVR, vtrum ratihabitio det facultatem absoluendi? Verbi gratia, ego nō fu expositus ab Episcopo, credo tamen, q; si adire eum & peterē potestatem audiendi cōfessiones, daret michi: est dubium, an modò possim audire penitentē, & posteā dicere Episcopo, vt ratū habeat quod feci. Respōdeo secundū quosdā, q; duplex est ratihabitio, una de suastro, putā quia qn Episco. cognoverit sufficiēti am meā, ratū habebit quod feci, & hęc ratihabitio non sufficit: & in hoc omnes conueniūt. Quia essentia sacramenti non pendet ex aliquo futuro: ac proinde ratihabitio non potest validare aut inualidare sacramentum.

152
copiam
eligendi
confesso
rē quis
possit
dare.

153
An rati-
habitio
det facul-
tatē ab-
soluēdi.

Alia

Alia est ratihabitio de præsenti, putà quia Episcopus de præsenti vult ut audiam: licet nihil mihi dixerit, sed ego scio eius voluntatem, & hæc ratihabitio dicunt aliqui quod sufficit. Quia Episcopus committit vicem suam per voluntatem. Ego nescio an hoc sit securum: nam quamvis iudex ecclesiasticus liberè exercet suam iurisdictionem, tamen quia hæc potestas est in foro ecclesiastico, videtur quod nō possit exercere illam iurisdictionem, nisi actu exteriori: sicut non posset Episcopus actu interiori excommunicare, vel absoluere aliquem: ut tenet probabilior & verior opinio. Si ergo hoc verum est (ut ego credo) sequitur q̄ per Iam complacentiam Episcopus non potest communicare suam potestatem: cum hoc sit uti iurisdictione. Sic igitur si per ratihabitio- nem de presenti, intelligamus complacentiam virtualem, putà quia si nunc diceretur episcopo placeret ei: dico certè quod talis ratihabitio nō sufficit. Si autē signis exterioribus episcopus alias ostenderet: ut si dixerit, gauderē quod talis audiret confessionem, dico quod videtur mihi q̄ talis ratihabitio sufficiat. Exemplum: clerici seculares habēt hanc libertatem, quod indifferenter confitentur quibuscumq; non ex iure diuino, nec ex commissione Papæ, sed quia prælati hoc vident & sciunt & tacet, quod est quoddā exterius, & hoc sufficit.

Et

Et sic in proposito dico quod sola ratihabitio de præsenti, ostensa signis exterioribus sufficit ad confessiones audiendas.

¶ Sed quæritur in particulari, quis sit proprius sacerdos? Resp. quod proprius sacerdos Papæ est ille quem ipse eligerit, qui habet potestatem absoluendi eum ab ipsomet Papa. Et qui sunt de familia Papæ, habent pro confessore ipsum pœnitentiariū. Cardinales qui nō sunt Episc. nullū habēt à iure, sed ex cōsuetudine, nec subsunt curatis nec episc. sed Papæ. Et eo rū familia (etiam de cōsuetudine) nō subest or dinarijs, sed illis quibus Cardinalis voluerit. Cardinales vero episc. & oēs episc. Archiep. & Patriar. habent à iure potestatē eligendi quē cunque voluerint, & etiam familiæ eorum. Sed quando sunt extra dioceses suas, dicunt summis. q̄ non possunt prouidere familijs suis, q̄ confiteātur cum quibus voluerint: nescio de hoc. Sed iam sunt tot bullæ q̄ nō est opus horū. Sed quid de curato? Dico, q̄ quando in una parochia sunt duo vel plures ordinarij, stādo in iure diuino quilibet est ei⁹ sacerdos. Si verò fuerit unus, habet p̄ ordinario solum Episcopū. De cōsuetudine autē semper curati cōfidentur cui volēt. Sed contraria, quia in cap. si Episcop⁹. de pœnitentijs & remissionib⁹. lib. 6. dicitur expressè, q̄ nula cōsuetudine introduci potest q̄ quis eligat sibi cōfessorē sine su-

M perioris

¹⁵⁴
Quis sit
propri⁹
sacerdos

perioris licētia. Cūm igitur curati, a iure nō habent talē facultatē, ergo nō possunt habere eam à cōsuetudine. Sed dico, quod eorū cōfessio est rata, & valida. Quia habet facultatem à p̄latis vidētibus, & tacētib⁹, ac per hoc cōfentiētibus. Vnde si Episc. eis hoc p̄hiberet, nō possent sine dubio sacere. Vtrum autē curat⁹ possit eligere fratrē sive sacerdotem non cōfessorem? Ref. q̄ sic sine dubio. Quia iam talis sacerdos secularis habet talē licentiam ab episcopo, vt cōfiteatur cuicūque voluerit. Sed tamen de hac re dic sicut habes supra in fine quæstionis. 150.

¹⁵⁵
Itinerā-
tiū & pe-
regriño-
rū q̄ sit
propri⁹
cōfessor
DE secularibus nihil prorsus est in iure: sed de vagabūdis (*mudauientos*) qui semper ambulant, dico quod tales qui nullibi habitat, cōfiteantur, cūlibet cōfessori: quia non est maior ratio de uno quam de alio. De alijs qui querunt sibi domiciliū & nondū statuerunt vbi pedē figant, idem est iudiciū, sicut de vagabundis. Nec quantū ad hoc oportet respicere vbi hos p̄itetur: non enim tenetur cōfiteri parochio illius parochiæ. De peregrinis verò qui veniūt ab alijs locis, vt viatores, & mercatores, &c. Di cendū, quod si habeant expreſſam licentiam peregrinādi à suo proprio sacerdotē (sicut aliquando fuit cōsuetū) iam possunt eligere sibi quēcunq̄ cōfessorem ex licētia interpretiuā proprij sacerdotis. Sed si nō habeant licētiam

vt merca-

vt mercatores qui habent alicubi habitationē animo manēdi quinque vel. 6. mensibus, dico quod debent cōfiteri p̄prio sacerdoti, ad cui⁹ parochiam pertinet domus quam inhabitant. De viatoribus autem, & peregrinantibus sine licētia suorum sacerdotum ordinariū, dico, q̄ debet cōfiteri in ecclesia cathedrali, & nō pos sunt eligere cōfessorem ad libitum, si non habet aliam auctoritatem, aut facultatem. Reliqua vide apud summistas.

QVAERIT VR, vtrum in articulo mortis quilibet possit absolui à quolibet sacerdote? Ref. q̄ si proprius sacerdos sit ibi, vel possit facilē haberi, nō potest nisi ab eo absolui, capiendo largē proprium sacerdotem. Sed si propri⁹ sacerdos non sit p̄s̄s, quilibet potest absoluere. Hoc habetur expreſſe. ca. eos. de sentētia excōmuni. lib. 6. Et extrā de furtis. cap. fures. Et de officio ordinarij, capit. pastoralis. Et ita tenet omnes cōmuniter. Patet etiā ex vniuersali consuetudine ecclesiæ. Quādo enim Papa vel Episcopus reseruant aliquē casū semper dicunt, nisi in articulo mortis: vbi etiā possūt absolui non solum à peccatis, sed etiam à censoris. Vtrū autem sit de iure diuino, q̄ in tali casu possit quilibet quēlibet absoluere, parū interest. Palu. 4. d. 20. q. 1. art. 2. ad. 1. dicit quod est de iure diuino. Maio. q̄ de iure positivo. Capre. dist. 19. q. vñica, & Durandus, dicunt

I56
In arti-
culo
mortis,
anglibet
posse à
quoli-
bet sa-
cerdote
absolu-

De confessione.

cum Palu. & quod Papa non potest hoc impedire. Probabile est utrumque, probabilius tamen putò, quod est de iure positivo.

157
An confessio informis sit valida.

QVAERIT VR, an confessio in formis (id est in qua propter aliquid impedimentum non confertur gratia) teneat, & sit valida: & per consequens non iteranda? Est quæstio ardua, & de qua plurimù nostra interest, tractaurq; à doctoribus. 4.d.17. & ibi à S. Th. q.3. & in additio nibus. q.9.art.1. Respo. qd de hoc sunt duæ opiniones extremæ, & una media. Opinio prima est Maio. 4.dist.17.q.3.1. & q.9.dicentis, qd omnis confessio informis est iteranda, vel si non fuit integra, vel si habuit defectum cōtritionis. Secunda opinio extrema est Bernardi de Ganaco in impugnationib⁹ Gorfredi quodlibeto. 5.q.14. vbi ait, quod si confessio fuit integra & ex quocunque defectu non detur gratia, non est iteranda, sed erit valida, & verū sacramētum: etiam si placeat peccata præterita, & proponeat amplius peccare: quia ibi est materia & forma. Alia est opinio media verissimilior, quam tenet Capreo. d.17.q.2. & Caie. in quæs. quā de hoc facit. & in summa. Oportet igitur hic vita reduos errores extremos. Prim⁹, nulla confessio informis est iteranda: est error intolerabilis. Secundus omnis confessio informis est iteranda. Nā si hoc esset verū cum homo non possit esse certus, an confessio sit integra, oportet in finitū

De confessione.

85

finitum confiteri: & nulla est tranquillitas. Cū igitur aliqua confessio informis sit iteranda, & aliqua non: ad quærendum quæ sit valida, & quæ non, non est attendendum, an sit informis vel non: sed debemus respicere ad causas informitatis. Item notandum, qd causæ informitatis tenent se ex parte pœnitentis, supposito, quod sacerdos sit legitimus. Duo autē sunt actus pœnitentis ante absolutionem, scilicet, cōtritio & confessio, & ex his dueb⁹ debet p̄uenire informitas. Si igitur sit informis quia ex intentione non est integra, confessio non est valida, sed est iteranda: & in hoc omnes conueniunt. Et ita firma fide tenendū est. Sic enim definitur in concil. Floren. sub Eugenio. 4.vbi sic habetur. Oris confessio ad quā pertinet, vt peccator omnia peccata sua quorū memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur? Præterea in Concilio Tridentino, Sessione. 14.cap.5.idem dicitur, & item in cano. 7. Cuius verba sunt. Si quis dixerit in sacramento pœnitentiæ ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure diuino cōfiteri omnia, & singula peccata mortalia, quorū memoria cum debita & diligēti præmeditatione habeatur, etiam occulta, & quæ sunt contra duo ultima decalogi præcepta, & circumstantias quæ peccati speciem mutant, &c. anathema sit. Et iterum ibidem Cano. 8. confirmatur hoc ipsum. Si verò sit in

M. 3 formis

formis ex defectu contritionis, si quidem nullum dolorem habet nec aduertit, dico quod talis confessio est nulla, proinde iteranda. Quia est inualida, non propter defectum cōtritionis, sed quia non est vera confessio. Nam cum confessio sit pars sacramenti pœnitētiax, & pœnitentia dicat detestationem, oportet quod ipsa confessio sit detestatio, & quia talis solum recitat peccata sua alteri, non confitetur, sed simulat se confiteri, & nouum peccatum incurrit. Si vero habeat dolorem, sed tamen imperfectum: vel ille percipit se non habere sufficientem dolorem, vel non percipit. Si pœnitens non percipiatur, dico quod talis confessio est invalida, ac pro inde non iteranda. Et hoc est notandum ad tollendos scrupulos. Si autem percipiatur imperfectionem doloris, vel aduertit esse peccatum confiteri cum illa imperfectione doloris, vel non. Si secundum, talis confessio est valida, quia integra ex intentione. Si vero ad ueritatē esse peccatum sic confiteri, & confiteatur imperfectionem illam doloris, etiam talis confessio est valida: quia est integra & vera. Si autem percipiens se non habere perfectum dolorem, & intelligens illud esse peccatum & fictionem, non confiteatur de illo, dico quod talis confessio est inualida & iteranda: quia est dimidiata ex intentione.

¶ Sed

¶ Sed vtrum sacerdos debeat absoluere eum qui imperfectè dolet, & confitetur illam insufficientiam doloris? Et videtur quod sic, quia talis confessio est valida & non iteranda secundum Sanct. Thom. & Caieta. & omnes: si autem non absoluatur est iteranda, ergo. Respō. qd sacerdos nullo modo debet talem absoluere. patet manifestè, quia esset fictio in absolutione, quia ibi non remittuntur peccata: & tamen sacerdos dicit, ego remitto tibi peccata. Item talis sacerdos absoluuit auctoritate Dei, sed Deus non absoluuit, ergo nec ille debet absoluere. Item qui scit imperfectionem doloris fui, peccato sacrilegij petendo absolutionem, ergo multo magis sacerdos absoluēs. Sed contra, quia sic confitetur omnes, quod non habent dolorem sufficientem. Respond. quod ita confitetur propter suspicionem, quā habent. Si autem scirem me imperfectè dolere, nec deberem petere absolutionem, nec sacerdos deberet absoluere. Confessio autem quā secundum S. Thom. est valida & non iteranda, est quando non percipit imperfectionē doloris & absoluuitur, vel quando de facto absoluuitur à sacerdote sciente imperfectionem doloris eius.

QVAERITVR, vtrum oporteat, quod cōfessio sit integra? Resp. ex sententia omnium, qd sic, alias est inualida, sacrilega, & iteranda.

M 4 Pro-

An do-
lens im-
perfec-
tē sit absol-
uendus.

159
cōfessio
an inte-
gra esse
debeat.

Probat S. Thom. quia sacramentum pœnitentiæ est quædam medicina contra morbum: at medicus non potest conuenienter admouere medicinam, nisi intelligat totum statum infirmi. Si enim habet dolorem splenis, & iecoris & medicus intelligat primum solum, poterit aplicare medicinas quæ noceant iecori. Et idem de medicina spirituali confessionis, &c. Itē probatur ex usu ecclesiæ, null⁹ enim sacerdos audiret dimidia peccata. Item quia sacerdos absolvit auctoritate Dei, Deus autem nō absolvit ab uno & non ab alio (impium enim est à Deo sperare dimidiā veniā) ergo. Itē confessio dimidiata est cōtra formā absolutionis, qua dicitur, ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis, ergo. Item Augustinus dicit quod est hypocrita qui non confitetur omnia peccata, ergo. Hæc conclusio est inuiolata, & quæ ab omnibus tenetur.

160
Confes-
sio ex ne-
gligētia
dimidia-
ta an sic
reiteran-
da.

Sed quid si confessio sit dimidiata ex negligētia, quia non fecit sufficientem indagationē? Resp. quod si ex industria fuerit negligens vel si ita contemnat, ut quasi ex industria nolit examinari: sicut qui per unum annum integrum non est confessus, & accedit ad confessio nem sine aliqua examinatione, volens quidē quod omnia venirent ad eius memoriam: talis confessio est nulla, ac proinde iteranda. Si vero omiserit aliquod peccatum, putas se fecisse suffi-

sufficientem indagationem, etiam si alia ignorata sit culpabilis mortaliter, confessio est valida, & non iteranda.

QVAERIT VR, quæ diligentia requiritur ad examinandam conscientiam? Resp. q̄ raro contingit, quod velit quis examinare conscientiam suam, & putet se fecisse sufficientem diligentiam quin fecerit diligentiam. Quando est mihi probabile, q̄ satis est quod feci: obliuio peccati non erit culpabilis, mortaliter saltem. Resp. quod præceptum de examinatione conscientiae est idem quod de confessione, & de integrè confitendo: & quia nemo integrè confiteretur si non examinaret se, tenetur examinare: & non examinans, peccat contra præceptum confessionis. Et cum non sit peculiare præceptū de examinatione, videtur quod nō tantum teneatur ad illam, sicut si fuisset particulariter præcepta: maior enim diligentia requiritur circa finem, quam circa medium. Satis est ergo quod faciam diligentiam mortalē: sicut nec teneor scribere peccata, ut recorder eorum. Si autem particulari præcepto teneatur recordari peccatorum, teneretur etiā scribere. Dico igitur, quod postquam quis voluit adhibere diligentiam, & fecit aliquam examinationem, quam putauit sufficientem: credo q̄ raro talis committet negligentiam. Dico præterea, quod quando ego puto, quod per

161
Exam-
inatiōnē
scientiæ
ad cōfes-
sionem,
quāta di-
ligentia
facienda.

par-

paruam diligentiam vltiorem veniam in cognitionē peccatorum præteriorū, si nō feceris illā, non erit sufficiens examinatio. Sufficit aut̄ taliter examinare, q̄ etiā si amplius examinationem per aliquod aliud tēpus, non recordarer aliorō. Et hæc sufficit. Credo q̄ viri qui habent animæ suæ curā, nunquā deficiūt in examinatione cōsciētiæ suæ. Ex hac conclusione qua diximus q̄ confessio non integra ex negligētia examinationis, nō est valida: sequitur q̄ confessor non debet audire eū qui nō fecit examinationem, maximē si sit de numero corū qui nō confitentur nisi semel, aut bis in anno. Satis est tamen quòd adhibuerit aliquam diligentiam, nec eum qui dicit se aliquam fecisse debet confessor repellere.

¹⁶²
Reserua
tos casus
habēsan
dimidia
bit cōfes
sionem.

QVAERIT VR, qui habet peccata reseruata, & etiam nō reseruata, quomodo poterit confiteri maximē si superior nolit audire, si reseruata? De hoc casu fuit multa contētio apud doctores, quorum opinionibus dimissis dico q̄ si iudex superior & inferior sint præsentes, inferior non potest absoluere à non reseruatis: nisi prius petatur facultas absoluendi à reseruatis. Quia integritas cōfessionis est de iure diuino. Cum ergo ille pœnitens habeat copiam confessoris, cui potest integrè confiteri, non potest inferior diuidere absolutionem. Sed superior audiat omnia peccata, vel det fa-

cul-

cultatem absoluendi à reseruatis. Hoc Adrianus. quæst. 4. de confessione. Et Duran. 4. dist 17. quæst. 15. contra Caïctanum. Et si superior solum absoluat à reseruatis, talis absolutionē nō est sacramentalis, sed solum à censuris, & datur facultas inferiori vt absoluat ab omnibus peccatis. Si autem superior absens sit, & non pateat facilis aditus ad eum, & instet tempus celebrandi: inferior absoluat à non reseruatis & pro reliquis expectet absolutionem superioris: nisi illis sit anexa aliqua excommunicatio reseruata: vt in casibus bullæ de Cœna domini: tunc enim non debet absoluī a non reseruatis. Et hæc est contra Adrianum, & Durandū. Et in hoc casu intelligo. D. Tho. loqui in additionibus. q. 9. art. 2. ad. 4. Sed quid faciem dum quādo superior non vult commitere facultatem absoluendi à reseruatis, & non expedit confiteri eidem? vtrum inferior possit tunc absoluere à reseruatis? Repon. vt iam suprà dictum est, quòd in quocunque casu potest quis licet non confiteri superiori, licet accedere ad sacramētum eucharistie, si superior nolit committere facultatem absoluēdi: nihilominus inferior nō potest absoluere à reseruatis. Pœnitens tamen poterit accedere ad eucharistiam ita bene ac si esset decies absolutus. Quia in tali casu est censendus nō habere copiam confessoris. Tamē habita opportunitate

tene

163
tenetur confiteri de illo peccato. Videat tamē pœnitens, ut iam diximus, quod habeat suffi-
cientē causam nō confitēdi proprio sacerdoti.

QVAERIT TR, vtrum per confessionem non integrum, vel alias informē satisfiat præcepto confessionis? Durand. 4.d. 17. q. 14. & 15. dicit duo. Primum, in quocunq; casu confessio non est iteranda, adimpletur præceptum de confessione. Quia ecclesia non obligat ad faciendum opera in gratia sed ad substantiam actus. Et de hoc nemo dubitat. Secundum, in quocunque casu confessio non sit valida, nō adimpletur præceptum de confessione. Patet in dicto cap. omnis vtriusque sexus debet cōfiteri oīa peccata, & pœnitentia imposta. &c. Clarum est quod si non impletur præceptū, confessor non debet imponere pœnitentiam, nec pœnitus tenetur acceptare, quia non est ibi sacramentum. Sed dubia est mihi hæc propositio: cum ecclesia vel non possit obligare, vel nō obliget ad actum interiorem: & iste cōfiteatur omnia peccata sua, etiam si nō habeat dolorem, si cōfiteatur hoc ipsum quod non habet dolorem, siue absoluatur, siue non credo quod satisfacit præcepto ecclesiarum: ego certè non damnarem talem.

164
cōfessio-
ta in ne-
cōfessione
valida.
QVAEPIIT VR, an confessio dimidiata in necessitate sit valida? Verbi gratia: Percussus est aliquis lethaliter, & habet centum pecca-

ta,

ta, incipit confiteri, & postquam dixit decem moritur, vel impeditur: an talis possit aboliur? Certè dubitari posset, sed probabilius puto, & magis pium quod sit confessio totalis & valida. Si enim damus confessiones dimidiatas propter obliuionem, vel propter casum reseruatū quare nō dabimus etiam propter inpotentiam istius? proderit ergo illa confessio & ex attrito facit contritum.

QVAERIT VR, vtrum virtute absolutio nis remittantur peccata etiam non confessi in particulari? Resp. qd sic omnino eadem ratione, si ex opere operato habet absolutio remittere peccata, non est dubium quin remittatur isti, quia confitetur modo quo potest: sicut de peccato dubio de quo confiteor cum dubitatione, remittitur mihi, est illud fecerim. Et confirmatur, quia aliás frustrā esset cōfessio in generali, accuso me de alijs quorum memoriam non habeo, cuius contrarium habet communis usus piorum hominum.

QVAERIT VR, vtrum liceat in confessiōibus generalibus de peccatis alijs cōfessis, dimidiare confessionem, & dimittere aliquod turpe, dicēdo reliqua? Videtur quidem quod non, quia integritas confessionis est de iure diuino, ergo non licet celare aliquod peccatum? Respō. quod non licet celare aliquod peccatum mortale: & si celatur non est confessio, sed fi-

165
Peccata
nō cōfes-
sa an re-
mittan-
tur in cō
fessione

166
An in cō
fessioni-
b' gene-
ralib', li-
ceat di-
midiare
cōfessio
nē d' pec
catis cō-
fessis

Etio circa materiam principalem sacramenti. Non est dubium quin si quis velit generaliter confiteri, & dicat sacerdoti quod vult generaliter confiteri de omnibus peccatis suis, si celet aliquid, peccat mortaliter, quia est factio manifesta circa principalem materiam sacramenti, & metitur pernitiouse, & decipit confessorem. Dico tamen quod pœnitens potest ex peccatis iam confessis eligere aliqua, quæ confiteatur, aliquibus prætermissis, si non decipiatur confessor, dicens illa esse peccata totius vitæ suæ. Nec ad confessionem generalem requiritur tanta conscientiae examinatio: & consequenter potest fieri per plures dies, ut scilicet hodie confiteatur quinque peccata, cras sex &c.

167
Anq nō implevit pœni-
tentia te-
neatur iterare confe-
ssionē.

QVAERIT VR, vtrum ex defectu satisfactionis, putà quia non impleui pœnitentiā mihi iniunctā à confessore, sit iteranda confessio? Multi summistæ tenent q̄ est iteranda, inter quos Syluest. verbo, confessio primo parropho 3. Quia quomodo imponet pœnitentiā oblitā vel neglectā, qui nō audierit de nouo peccatum. Syluester allegat Ricardū pro se, quē non vidi nunc. Allegat etiam Palu. sed potius videatur tenere oppositum. Resp. igitur ad quæstio nē sine quocunq; dubio & scrupulo absolutè q̄ talis confessio non est iteranda, ppter pœnitentiā oblitam, vel ex malitia neglectā. Patet, quia confessio præcedens fuit iam valida,

&

& per consequens fuerunt remissa peccata: ergo quicquid postea sequatur, non efficiet eam inqualidam ac iterandam. Et ita tenet Maio. 4. d. 17. q. 6. dubio ultimo. Dicemus tamen aliquid de hoc in materia de satisfactione.

QVAERIT VR, vtrum si aliquis confiteatur sacerdoti ignorantι, quod sit peccatum mortale (sunt enim aliqui in mundo) teneatur iterare confessionem? Respond. primò, quod si pœnitens est doctus quantū ad hoc, quod scit quale sit mortale, & quale veniale: parū retinet qualis sit confessio doctus scilicet, an indoctus, nec tenetur iterare confessionem. Verū est tamen quod si cognosceret confessorem nescire discernere inter peccatum & peccatum, debet illum instruere dicens, hoc non est mortale, hoc sit aliás confessio non esset valida. Nam si ego dicarem, ego occidi hominem, sed bene feci, quia ille occiderat patrem meū, non esset confessio. Sic quoque confessio non est quando confessor audiens non intelligit esse peccatum mortale. Si vero tam pœnitens, quam confessio ignorent, si ista ignorantia sit circa ea quæ communiter ignorantur, talis non impedit: nulli enim contingit inter omnia peccata scire de quolibet, an sit mortale, vel non. Si autem ignorantia sit tanta quod sit eorum quæ à paucis ignorantur (vt quod iuramentum falsum, vel quod vindicare se

568
Anq co-
fiteatur
sacerdoti
ignorantia
satisfac-
ciat pre-
ceptio.

de in

de iniuria accepta non sint peccata) crederem profectò quòd teneretur iterare confessionē. Quia confessor non intelligit peccata illius, ergo ille non confitetur. Nam quomodo imponet poenitentiam, aut quomodo absoluet eum? Et hæc est communis opiuio. Non oportet tamen formare nouos scrupulos, nam raro contingit talis sacerdos confessor. Satis est enim quod confessor sciat communia scilicet homicidium, furtū, &c. esse peccata, & quod sciat dubitare.

¹⁶⁹
Cōfessō
renō ad
ueritātē
ad pœni
tētis pec
cata an
iterāda
sit con
fessio.

Sed queritur, an si confessor alioquin sapiēs non aduertat ad peccata pœnitentis, confessio sit valida? Resp. quòd sine dubio ex quacunque causa confessor non aduertat peccata pœnitentis, confessio est iteranda. Sed tamen pœnitens potest ignorare inuincibiliter an cōfessor audierit, vel non. Si tamen cōstaret aliquo pacto, quòd confessor, vel non audiuit, vel nō intelligit peccata, omnino tenetur iterare confessionem: quia prior fuit nulla.

¹⁷⁰
Peccata
semel cō
fessa, an
pasim
iterū cō
fiteri.

QVAERIT VR, an liceat confiteri peccata semel confessā, & si fiat, an confessio secunda sit sacramentum? Respō. quòd de hoc sunt opiniones. Scotus 4. d. 18. ad primum dicit q̄ sic, hoc est quod talis confessio est valida, & meritoria: sed tamen ibi non est sacramentū, aut aliqua virtus clauium, quia non potest eadem forma replicari super eādem materiā: im pos-

possibile est enim ut eadē forma informet plures eādem materiam. Item iudicium semel rite factum, non potest infringi, ergo non debet iterari (*Como se Puedo pleytear una sentencia en grado de renista confirmada?*) Contrarium tenet S. Tho. Bonauē. Marsilius. Gabri. Alexan. & Maio. & omnes quos mihi cōtigit videre. Et probatur, peccata oblita sunt absoluta sacramentaliter, & tamen cum veniunt ad memoriam sunt necessario confitenda, & debet homo ab illis absoluī: ergo non inconuenit quòd quis absoluatur bis ab eodem peccato. Nota igitur p̄ hac opinione, q̄ potestas clauium data est ecclesiæ ad remissionem peccatorū, non solū ad remissionem culpæ, sed etiam ad remissionem pœnæ. Cum ergo illa potestas maneat in ecclesia post primam absolutionem, & remaneat etiam reatus pœnæ in eo qui iam est confessus, sequitur quod secunda confessio valebit ad remissionem peccatorum & pœnæ. Maximum argumentum pro hac parte est, cōsue tudo bonorum, qui s̄xpe confitentur eadem peccata. Et ad argumentum Scoti, n̄cgo quod eadem forma non possit replicari super eādem materiam: nam cū eadē aqua possum baptizare centum. Itē illo dato, peccata sunt materia remota, sed peccata confessā sunt materia proxima: vnde si in eadē confessione absolucretur bis, absolutio secunda nihil om-

¹⁵⁷
Confite
ri per nū
cū ausit
licitum.

nigro valeret. Sed in pluribus confessionibus quare non erit valida?

QVAERIT VR, an possit aliquis confiteri abenti sacerdoti per nūcium puta quia es in carcere, & non datur aditus sacerdoti? Resp. q nullus tenetur isto modo confiteri. Quia fōrum confessionis debet esse secretum, & nemini tenetur homo reuelare peccata, nisi sacerdoti. Secūdō dico (hcēt Palude videatur dicere contrarium. 4. dist. 17. q. 2.) quod non est licitum hoc modo confiteri, nec talis confessio si fiat, potest esse sacramētalis, nec sacerdos potest taicim absoluere, nec est rationi conforme. Quia confessio debet esse forum secretissimum nam licet non sit de cōfentia confessionis q sit secreta, tamen quia sacramenta nō sunt cōtra legem naturae, secundum quam non licet publicare peccata, id cīrco cōfessio sit secreta, & non ratione clauium. Ratio igitur quare talis non potest absolui est, quia re vera non cōfitetur: confitetur quidem inter nūcio: inter nūcios tamen non confitetur, sed est testis. In foro contentioso sufficeret illud, quia nō posset retractari, & si retrataret, non crederetur. In cōfessione vero sic quia sēper manet libertas ad confitendum: quando enim nūcius loquitur sacerdoti potest pœnitens se retractasse, ac proinde non potest absolui: nec cōfiteri modo prædicto. Non dubito de hoc.

QVAE-

¹⁷²
Confef
sio an fie
ti possit
perinter
pretem.

QVAERIT VR, an per interpretē possit quis confiteri sacerdoti p̄senti. Resp. primō sicut ad dubium p̄cedens, quod homo non tenetur sic confiteri. Quia non tenetur podere peccata sua, in tali autem casu manifestat ea in interpreti, ergo nō tenetur. Secundō dico q̄ potest licitē eo modo confiteri. Sed contra, quoniam talis non cōfitetur sacerdoti: sicuti dicebamus de eo qui confitetur per internuncium, ergo talis confessio non est valida. Resp. q̄ est differentia clara. Quia quando internuncius refert peccata sacerdoti, pœnitēs se habet mēre negatiū, & non est p̄fens. Per interpretē autē ligno & nutu actualiter ostēdit pœnitēs, q̄ ipse dicat sacerdoti, quod interpres dicit: & sic est verum sacramentum. Et interpres omnino tenetur occultare peccata quæ audiuīt.

QVAERIT VR, an aliquis possit confiteri per scripturam, maximē quando non potest voce? Palude. 4. distin. 17. quest. 2. & Maio. 4. dist. 27. quest. 1. dicunt quod si sacerdos sit p̄fens, qui non potest voce, tenetur scripto confiteri. Sed dico cum Caieta. Scot. & Ricard. quod talis non tenetur sic confiteri. Quia nemo tenetur prodere peccata sua extra confessionem, talis autem proderet peccata: quia ex natura rei scriptura manet transacta confessione, ergo non tenetur: p̄cepta enim Christi debent esse suavia. Sed vtrum possit

¹⁷³
Confie
ri p̄ scri
pturam
anliceat

confiteri scripto dubium videtur. Nā scriptura & nuncius in hoc conueniūt, quod scriptura non est confessio, quāvis posset qui dat scrip-
tu annuere, quod confitetur illa peccata scri-
pta, & iam videtur quod esset idem iudicium,
sicut de confessione per interpretē, quē est
vera confessio. Et tandem ita credo & teneo
q̄ licet tunc sit scripto, si signis annuat quōd
confitetur illa. Sine necessitate vero à poten-
te loqui non reciperetur talis confessio. Quia
inter signa voces optinuerunt principatum,
& magna irreuerentia esset confiteri scripto.
Multi autem si possunt confiteri nutibus, nō
manifestādo alijs peccata, tenētur cōfiteri. Ca-
ieta in summa ponit modum quo tales possēt
confiteri, scilicet ut peccata scribantur in vni-
charta, & in alia numerus peccatorū, &c. Sed
credo quod non tenentur illo modo confite-
ri, meo iudicio.

¹⁷⁴
Confor-
tem pec-
cati an
possim'
reuelare
in cōfes-
sione.

QVAERIT VR, vtrum quis teneatur eo
modo confiteri circu.stantias peccatorū, quo
reuelentur confortes? Verbi gratia, cōmisi in-
cestum cum matre, curatus cognoscit me &
matrem meam, an teneat illam circumstantiā,
quæ quidem non potest dici sine reuelatione
personæ confortes in criminē? Resp. ex sentē-
tia omnium, quod talis tenetur querere alium
confessorem, qui nō cognoscat matrem, quia
multū noceret matri talis confessio: ac proin-